
  

 
Responsabile Unico del Procedimento:  dott. Alfonso Faseli Telefono 0  0922-461230.  mail: __alfonso.faseli@regione.sicilia.it  
Ing. Capo (Dirigente del Servizio):           Arch. Salvatore La Mendola -               Telefono 0922- 4612327                  mail: salvatore.lamendola@regione.sicilia.it    
Sede: Piazza Vittorio Emanuele,20 - 92100 Agrigento -      Giorni  e orario di ricevimento: Lunedì e Venerdì  ore 9,00 -13,00  e  Mercoledì  ore 15,30 - 17,30 
Contatti: Centralino 0922-461211  (oppure 0922- 4612371)   -   mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it   -    PEC: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it                                                                                                                                                                    
 
 

      
 Determina n.  241      del  16.05.2023   
 

Oggetto: OCDPC n. 558/2018 “Lavori di riefficientamento del corso d’acqua Fiume Imera meridionale nel 
Comune di Licata (AG)” - Piano Investimenti Cod. SI_AG_01335 CUP G67H21022250001 - 
CIG 90886818D2. 

Impresa: ROGU Costruzioni S.r.L. con sede legale in via Francesco Crispi, 88 Catanzaro (RC) P. IVA 
02995080799 

Contratto di appalto prot. n. 92729 del 27.06.2022 registrato all’Agenzia delle Entrate – Direzione 
Provinciale di Caltanissetta il 28.06.2022 al n. 1077 Serie 3 

Perizia di variante e assestamento somme del 25.10.2022 (art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 22 del D.   
M. n. 49/2018) 

 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE INCENTIVI 

(art. 113 D. Lgs. 50/2016) 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
Visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti); 

Visto  il DPR 207/2010, nelle parti tuttora vigenti, alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto il contratto di appalto prot. n. 92729 del 27.06.2022 registrato all’agenzia delle Entrate 
Direzione Provinciale di Caltanissetta il 28.06.2022 al n. 1077 Serie 3; 

Vista  la perizia di variante e assestamento somme del 25.10.2022 (art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 22 
del D. M. n. 49/2018) 

Visto  il D.D.G. n. 1737 del 09.11.2021 con il quale il Dirigente Generale del DRT, ha nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento e il gruppo di Progettazione e Direzione lavori come di 
seguito specificato: 
Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Salvatore Alessi 
Progettisti: Geom. Franco Pitruzzella e Geom. Salvatore Failla; 
Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza Coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione: Geom. Franco Pitruzzella 
Direttore operativo: Geom. Salvatore Failla; 
Ispettore di cantiere e collaboratore alle attività del D.L.: Geom. Carmelo Florio; 
Struttura di supporto al R.U.P., predisposizione e controllo procedure di gara: Geom. Francesco 
Mirabelli; 

Visto  il D.D.G. n. 17 del 24.01.2022 con il quale, ad integrazione al precedente D.D.G n. 1737, venivano 
nominati Ispettori di cantiere i F. D. Geom. Salvatore Cammalleri e Geom. Pietro Bosco; 

 Visto  il D.D.G. n. 757 del 10.06.2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT, ha nominato il 
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del Geom. Salvatore Alessi; 

Richiamato il D. Lgs 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 dell'Assessorato 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Agrigento 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

mailto:__giovanni.conti@regione.sicilia.it
mailto:__giovanni.conti@regione.sicilia.it
mailto:salvatore.lamendola@regione.sicilia.it
mailto:geniocivileagrigento@regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it


  

 
Responsabile Unico del Procedimento:  dott. Alfonso Faseli Telefono 0  0922-461230.  mail: __alfonso.faseli@regione.sicilia.it  
Ing. Capo (Dirigente del Servizio):           Arch. Salvatore La Mendola -               Telefono 0922- 4612327                  mail: salvatore.lamendola@regione.sicilia.it    
Sede: Piazza Vittorio Emanuele,20 - 92100 Agrigento -      Giorni  e orario di ricevimento: Lunedì e Venerdì  ore 9,00 -13,00  e  Mercoledì  ore 15,30 - 17,30 
Contatti: Centralino 0922-461211  (oppure 0922- 4612371)   -   mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it   -    PEC: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it                                                                                                                                                                    
 
 

Regionale LL.PP., il Piano triennale anticorruzione 2013/2016 della Regione Siciliana, adottato con 
Decreto del Presidente della regione n. 510 del 28/01/2014 e l'aggiornamento 2015/2017, adottato 
con Decreto n. 216 del 27/01/2015;  

Visto  il certificato di regolare esecuzione e gli atti di contabilità finale dei lavori regolarmente prodotti dal 
Direttore di lavori; 

Vista  la nota prot. n. 62762 del 04.05.2023 con la quale sono stati trasmessi al D.R.P.C. Sicilia la relazione 
del R.U.P. sul conto finale e gli atti di contabilità finale; 

Visto  il Decreto Presidenziale n. 14 del 30 maggio 2018 che approva il “Regolamento recante norme per la 
ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell’amministrazione regionale ai sensi 
dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Visto  il Quadro Tecnico Economico nel quale è stato previsto tra le Somme a disposizione 
dell’Amministrazione la somma di € 9.796,23 corrispondente all’80% di € 12.495,20 per il 
pagamento degli incentivi per l’espletamento di funzioni tecniche (art. 113 D. Lgs 50/2016); 

Considerato che l’importo pari a € 4.376,19 (al netto degli oneri previdenziali e fiscali) è stato ripartito tra il 
personale non dirigenziale avente diritto, (Ufficio di progettazione, direzione lavori e collaboratori al 
R.U.P) con le modalità ed i criteri fissati dal succitato regolamento approvato con D.P. n. 14/2018, 
come segue: 

 Cognome 
Nome 

Ruolo Importo IBAN Codice fiscale 

Alfonso Faseli R: U. P. (attività lett. 
B5 del regolamento 
di cui al D.P.R.S. n. 
14 del 30.05.2018) 

€    446,55 IT65B0538716600000003263081 FSLLNS64S27H159L 

Salvatore Alessi R: U. P. (attività lett. 
B1, B2, B3, B4 e C 
del regolamento di 
cui al D.P.R.S. n. 14 
del 30.05.2018) 

€    669,82 IT39T0200883050000300377800 LSSSVT64D20H148K 

Franco Pitruzzella Direttore dei lavori € 1.428,97 IT79R0103082930000004319549 PTRFNC58E28D514E 

Salvatore Failla Direttore operativo €    714,49 IT30W0200882930000300520948 FLLSVT59L24D514I 

Carmelo Florio Ispettore di cantiere e 
collaboratore al D.l. 

€    178,61 IT37V0306916600100000017274 FLRCML59R24A089E 

Salvatore Cammalleri 
 

Ispettore di Cantiere €     89,31 IT70U0200816600000300485719 CMMSVT59S22G282R 

Pietro Bosco Ispettore di Cantiere €     89,31 IT19V0100516600000000000684 BSCPTR67A08D514H 

Francesco Mirabelli Supporto al R.U.P., 
predisposizione e 
controllo procedure 
di gara 

€   759,13 IT80J0102016601000300519719 MRBFNC59C14A089Z 

Totale € 4.376,19   
Viste  le dichiarazioni rese dal personale interessato, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 

legge 13 agosto 2010, n.136, con l'indicazione dei relativi codici IBAN e sull'importo degli incentivi 
percepiti nell’anno in corso inferiore al 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, ai 
sensi del comma 3 dell’art.113 del D. Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione ed al contestuale pagamento della somma di € 4.376,19 
per le spettanze dovute al personale incaricato per la realizzazione dei lavori; 

 Considerato che l'Importo relativo ai lavori denominati “OCDPC n. 558/2018 “Lavori di 
riefficientamento del corso d’acqua Fiume Imera meridionale nel Comune di Licata (AG)” - Piano 

mailto:__giovanni.conti@regione.sicilia.it
mailto:__giovanni.conti@regione.sicilia.it
mailto:salvatore.lamendola@regione.sicilia.it
mailto:geniocivileagrigento@regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it


  

 
Responsabile Unico del Procedimento:  dott. Alfonso Faseli Telefono 0  0922-461230.  mail: __alfonso.faseli@regione.sicilia.it  
Ing. Capo (Dirigente del Servizio):           Arch. Salvatore La Mendola -               Telefono 0922- 4612327                  mail: salvatore.lamendola@regione.sicilia.it    
Sede: Piazza Vittorio Emanuele,20 - 92100 Agrigento -      Giorni  e orario di ricevimento: Lunedì e Venerdì  ore 9,00 -13,00  e  Mercoledì  ore 15,30 - 17,30 
Contatti: Centralino 0922-461211  (oppure 0922- 4612371)   -   mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it   -    PEC: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it                                                                                                                                                                    
 
 

Investimenti Cod. SI_AG_01335 CUP G67H21022250001 - CIG 90886818D2 è incluso nel Piano 
degli Interventi del Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018, Dirigente Generale DRPC-
Sicilia, ai sensi dell'art. I comma 1028 della legge n. 145 del 30/12/2018; 

Accertata la regolarità degli atti; 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate; 

DETERMINA 

di proporre l'approvazione ed il pagamento della somma complessiva di € 9.796,23 quale incentivo ex 
art.113, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. comprensivo degli oneri previdenziali e fiscali a favore del 
personale regionale dell’Ufficio di progettazione, direzione lavori e collaboratori al R.U.P., in servizio presso 
questo Dipartimento, nell’ambito dei lavori “OCDPC n. 558/2018 “Lavori di riefficientamento del corso 
d’acqua Fiume Imera meridionale nel Comune di Licata (AG)” - Piano Investimenti Cod. SI_AG_01335 
CUP G67H21022250001 - CIG 90886818D2 a valere sulle risorse della contabilità speciale n. 6109, aperta ai 
sensi dell' O.C.D.P.C. n. 558/2018 intestata al Commissario delegato;  

di potersi liquidare agli identificativi IBAN indicati, le singole indennità per funzioni tecniche (art. 113 
del D. Lgs 50/2016), al netto delle ritenute previdenziali ed assistenziali del sottoelencato personale 
tecnico ed amministrativo, impiegato nelle fasi d’opera dei lavori medesimi per complessivi € 4.376,19 
secondo il seguente prospetto cumulativo; 

Cognome 
Nome 

Ruolo Importo IBAN Codice fiscale 

Alfonso Faseli R: U. P. (attività 
lett. B5 del 
regolamento di 
cui al D.P.R.S. n. 
14 del 
30.05.2018) 

€    446,55 IT65B0538716600000003263081 FSLLNS64S27H159L 

Salvatore Alessi R: U. P. (attività 
lett. B1, B2, B3, 
B4 e C del 
regolamento di 
cui al D.P.R.S. n. 
14 del 
30.05.2018) 

€    669,82 IT39T0200883050000300377800 LSSSVT64D20H148K 

Franco Pitruzzella Direttore dei 
lavori 

€ 1.428,97 IT79R0103082930000004319549 PTRFNC58E28D514E 

Salvatore Failla Direttore 
operativo 

€    714,49 IT30W0200882930000300520948 FLLSVT59L24D514I 

Carmelo Florio Ispettore di 
cantiere e 
collaboratore al 
D.l. 

€    178,61 IT37V030691660010000001727
4 

FLRCML59R24A089E 

Salvatore Cammalleri 
 

Ispettore di 
Cantiere 

€      89,31 IT70U020081660000030048571
9 

CMMSVT59S22G282R 

Pietro Bosco Ispettore di 
Cantiere 

€      89,31 IT19V010051660000000000068
4 

BSCPTR67A08D514H 

Francesco Mirabelli Supporto al 
R.U.P., 
predisposizione e 
controllo 
procedure di gara 

€    759,13 IT80J0102016601000300519719 MRBFNC59C14A089Z 

Totale 4.376,19   

mailto:__giovanni.conti@regione.sicilia.it
mailto:__giovanni.conti@regione.sicilia.it
mailto:salvatore.lamendola@regione.sicilia.it
mailto:geniocivileagrigento@regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it
http://siciliana.ai/


  

 
Responsabile Unico del Procedimento:  dott. Alfonso Faseli Telefono 0  0922-461230.  mail: __alfonso.faseli@regione.sicilia.it  
Ing. Capo (Dirigente del Servizio):           Arch. Salvatore La Mendola -               Telefono 0922- 4612327                  mail: salvatore.lamendola@regione.sicilia.it    
Sede: Piazza Vittorio Emanuele,20 - 92100 Agrigento -      Giorni  e orario di ricevimento: Lunedì e Venerdì  ore 9,00 -13,00  e  Mercoledì  ore 15,30 - 17,30 
Contatti: Centralino 0922-461211  (oppure 0922- 4612371)   -   mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it   -    PEC: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it                                                                                                                                                                    
 
 

di potersi liquidare la somma di € 5.420,04 per oneri fiscali e previdenziali a carico dei dipendenti e 
dell’amministrazione, dovuti dal personale regionale a tempo indeterminato, così come sotto 
analiticamente specificati: 

- € 1.786,51 quale contributo previdenziale del 24,20% a carico dell'Amministrazione per contributi ai 
dipendenti, da versare sul Fondo Pensioni Sicilia Codice Fiscale 97249080827 mediante accreditamento 
sul c/c bancario IBAN IT 13J 02008 04686 000101283672 – Agenzia 2201 – Palermo Da Vinci A. – 
Gruppo Unicredit S.p.A., da commutarsi in quietanza d’entrata sul capitolo E.1.1.2.1.02; 

- € 649,63 quale contributo previdenziale dell'8,80% a carico dei dipendenti regionali appartenente, da 
versare sul Fondo Pensioni Sicilia Codice Fiscale 97249080827 mediante accreditamento sul c/c bancario 
IBAN IT 13J 02008 04686 000101283672 – Agenzia 2201 – Palermo Da Vinci A. – Gruppo Unicredit 
S.p.A., da commutarsi in quietanza d’entrata sul capitolo E.1.1.2.1.02; 

- € 627,47 quale onere fiscale (IRAP) a carico dell’Amministrazione, in favore della Regione Siciliana 
C.F.: 80012000826, da estinguersi mediante accredito sul c/c infruttifero IBAN 
IT34J0100003245350200022988, intestato alla stessa ed intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello 
Stato; 

- € 2.356,43 quale ritenuta erariale (IRPEF) a carico dei dipendenti, in favore della Regione Siciliana 
C.F.:80012000826, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente bancario con IBAN IT69 O 
02008 04625 000300022099 intrattenuto c/o il Banco di Sicilia S.p.A.- Unicredit, cassiere del creditore.  
Le somme di cui sopra verranno imputate all’identificativo Cod. SI_AG_01335 del Piano degli 

Interventi del Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018, Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia, ai 
sensi dell'art. 1 comma 1028 della legge n. 145 del 30/12/2018, per le quali si dichiara la spendibilità nel 
corrente E.F. 

 Per quanto non disciplinato dalla presente Determina, si applicano le norme generali in materia di 
contratti pubblici. 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
f.to   Dott. Alfonso Faseli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 

mailto:__giovanni.conti@regione.sicilia.it
mailto:__giovanni.conti@regione.sicilia.it
mailto:salvatore.lamendola@regione.sicilia.it
mailto:geniocivileagrigento@regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it

	Il Responsabile Unico del Procedimento
	f.to   Dott. Alfonso Faseli
	Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
	ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93

